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Abstract
Localised plasmon resonance and plas-
mon resonance are interesting phenomena
possible to utilize for purpose of biosens-
ing. Colloidal mask lithography tech-
niques are convenient methods for cre-
ation of large areas of plasmonic nanos-
tructures with sufficient stability and suit-
able plasmonic response for the biosens-
ing applications. We have experimentally
tested the methods of colloid mask, in-
verse colloid mask, hole-mask and AFM
mask lithography. And we discuss the rel-
evant parameters and procedural steps
necessary to obtain biosensing suitable
structure. Design of carbon monoxide sen-
sor utilizing the nanodisc structure made
by colloid lithography and change in myo-
globin Q-band absorption spectra is pro-
posed. The numerical model of the sys-
tem together with protein measurements
show that the change in the proteins Q-
band is not sufficient to be reliably de-
tected, despite the structures high sen-
sitivity. The structures with sensitivity
around 360 nm/RIU with limit of detec-
tion ∆n = 7 · 10−5 RIU are neverthe-
less suitable platform for other aplications
in biosensing.

Keywords: Plasmon resonance,
Localised plasmon resonance, Colloid
mask lithography, Hole-mask lithography,
AFM mask lithography, CO sensing
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Abstrakt
Lokalizované povrchové plasmony a povr-
chové plasmony jsou fyzikální jevy vhodné
pro využití pro biosenzoriku. Metody vy-
užívající koloidní litografie jsou jednodu-
ché metody s nimiž jsme schopni vytvo-
řit velké plochy plasmonických nanostruk-
tur s dostatečnou stabilitou a plasmonic-
kou odezvou pro tyto aplikace. Experi-
mentálně jsme otestovali metody litografie
koloidní masky, inverzní koloidní masky,
masky s dírami a litografie pomocí AFM
masky a diskutovali relevantní parame-
try důležité pro úspěšné dokončení struk-
tur vhodných pro biosenzoriku. Byl na-
vrhnut design senzoru na oxid uhelnatý
využívající struktury nanodisků připra-
vených pomocí litografie koloidní masky
a změny Q-pásu v absorpčním spektru
myoglobinu. Numerický model systému
dohromady s naměřenými daty proteinu
prokázal, že změna v absorpci Q-pásu
není dostatečná aby byla spolehlivě de-
tekovatelná, navzdory vysoké senzitivitě
senzoru. Struktura se senzitivitou okolo
360 nm/RIU a limitem detekce změny in-
dexu lomu 7 · 10−5 RIU je však vhodnou
platformou pro další aplikace v biosenzo-
rice.

Klíčová slova: Plasmony, Lokalizované
plasmony, litografie koloidní masky,
litografie masky s dírami, litografie
pomocí AFM masky

Překlad názvu: Příprava
a charakterizace plasmonických
nanostruktur
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Introduction

Metal thin films and nanoparticles can support collective resonant oscil-
lations of their free electron. This phenomenon called surface plasmons
for films and localized surface plasmon resonance for nanoparticles is leading
to the absorption and scattering of light on optical frequencies [see 1, 2].
All of the plasmons are also very sensitive on the change of refractive index
of surrounding media [see 3, 4], therefore they are used for sensor applications
[see 5, 6]. The measurement of changes in the refractive index finds numer-
ous applications in biosensing, where the variation of the refractive index is
implied by the bonding of ligand on the sensor surface modified by protein.
One of the first used methods is established on the Kretschmann setting
for attenuated total reflection in plasmon resonance of the thin films [see 7].
The other possibility is using a transmission measurement for nanoparticles
[see 8–13]. The nanoparticles show different plasmon resonance frequency
depending on their various shape [see 14]. We can synthesize nanoparticles
in the solution [see 15, 16], or we can fabricate the particles directly at the sub-
strate by etching or deposition through the mask. A convenient method is
an electron beam lithography [see 17, 18], which is very precise but requires
the cleanroom environment and it is time and money consuming. Therefore
in our interest will be the less demanding and cheaper methods not requiring
cleanroom environment. Those are the mask methods. In these methods, we
can create nanostructures of various shapes; from nanotriangles [see 19–21],
nanodiscs [see 22] up to complicated patterns [see 23].

This thesis focuses primarily on the colloid methods such as colloid mask
lithography and hole-mask lithography. We also introduce new mask method
called AFM mask lithography derived from a combination of standard AFM
lithography and hole-mask lithography principle. Additionally, this work
handles the problem of carbon monoxide sensing by modeling and design-
ing of a plasmonic sensor in tandem with a protein. The sensor is based
on the structure of golden nanodisc together with horse myoglobin which
bonds the gas. The emphasis is put on the stability and sensitivity of the
resulting sensor and its versatility and possibility to be used as well in other
biosensing measurements.
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Chapter 1
Theory

To fully understand how and why we use plasmonic nanostructures as an
optical based sensor, we need to look at the problem of optical properties
of metal in scales raging from thin layer systems [see 24], up to systems
with nanoparticles [see 25–27]. For this means, we start with specifying
the system properties and boundary conditions and understanding general
Maxwell equations [taken from 28] to obtain dispersion relations, absorption
coefficients and other important properties of the system.

1.1 Maxwell equations

As for any other optical system, for describing plasmons, we need to start from
the very beginning; the Maxwell equations. They give us vital connection
in between the electric (E) and magnetic (H) fields, dielectric displacement
(D) and magnetic induction (B) as well as describing the general problem
of electromagnetic waves (EM waves) propagating in a medium.

∇×E = ∂B
∂t

∇×H = ∂D
∂t

+ jext

∇ ·D = ρext ∇ ·B = 0, (1.1)

Where ρext and jext are external charge and current densities. Together with
the response of a medium ρ and j they give the total charge and current densi-
ties in the system. The electric displacement is further linked with the electric
field via polarization (P) and the magnetic field is connected to the induc-
tion via magnetization (M). The system is also governed by the material
constitutive relations for a linear, homogeneous and isotropic medium.

D = ε0E + P j = σE,

H = B
µ0
−M B = µ0µrH, (1.2)

D = ε0εrE,

3

1. Theory ............................................

Figure 1.1: The visualization of a harmonic electromagnetic wave, the electric
field E and magnetic field H are perpendicular [taken from 29].

where µ0
1, ε0

2, µr, εr and σ are respectively the vacuum permeability,vacuum
permittivity, relative permeability, permittivity and conductivity. We also
must note that we consider µr = 1 for the non magnetic medium as we are
going to use gold in our nanostructures. Utilizing all these properties changes
the Maxwell equation to the form

∇×E = −µ0
∂H
∂t

∇×H = ε0εr
∂E
∂t

+ σE

∇ · (ε0εrE) = 0 ∇ ·H = 0. (1.3)

1.1.1 Wave equation

Another step in the description of the plasmon is the wave equation. In order
to look how the EM wave propagates we need to derive the wave equation
and make an assumption of the wave form. Using the curl operator and
mathematical identity ∇ × ∇ × E = ∇(∇ · E) − ∇2E we obtain the wave
equation. The wave equation for E is then

∇2E = µ0ε0εr
∂2E
∂t2

+ µ0σ
∂E
∂t
. (1.4)

We assume a harmonic solution in the wave form E (r, t) = E (r) e−iωt where
ω is angular frequency. The visualization of such a wave can be seen in fig. 1.1.
Separability of the E(r, t) spacial and time part, leads us to the form

∇2E + ω2
(
µ0ε0εr + iσµ0

ω

)
E = 0. (1.5)

1µ0 = 4π × 10−7H/m
2ε0 =

1
36π × 10−12F/m

4

.......................................1.1. Maxwell equations

Introducing some basic relation for vacuum ε0µ0 = 1
c2 and the wave vector

k0 =
ω

c
we can define the complex permittivity for the lossy medium

ε̂r = εr + i σ
ε0ω

(1.6)

which is describing additionally the losses of the system. To simplify the
notation we will continue using εr as a notation for permittivity of the system3.
We can rewrite the wave equation into the the form called Helmholtz wave
equations

∇2E + k2
0εrE = 0.

∇2H + k2
0εrH = 0. (1.7)

1.1.2 Planar wave

Because our goal is to describe surface plasmons which occur on thin film inter-
faces, we first need to specify the propagation of light in such a planar system.
The geometrical representation of our system in the first approximation is
a plane in xy with a wave propagating solely in x-direction. Therefore we have
one dimensional propagation where permittivity depends only on one spatial
coordinate εr = εr(z). Also for this geometry the relation for the electric field
can now be simplified to E(r) = E(z)eiβx where β is complex parameter de-
noted as the propagation constant β = kx. It corresponds to the component
of the wave vector in x-direction along which the wave propagates. Inserting
these in the wave equation we obtain

∂2E(z)
∂z2 +

(
k2

0εr − β2
)
E = 0. (1.8)

The same relation naturally holds for the magnetic field H.
We can look at the components of the wave equation and the Maxwell curl


[…]

for duration of 10 minutes in order to negatively charge the surface. Substrate
were than immediately 0.2 wt% PDDA (Poly diallyldimethylammonium
chloride depicted in fig. A.2) polyelectrolyte solution in water was applied
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for 15 minutes. Substrates were rinsed and stored1 with Mili-Q water and dried
by N2 stream before the bead deposition.

Figure A.2: Skeletal formula of Polydiallyldimethylammonium chloride repeating
unit (C8H16NCl)n.

1By storing we mean times maximally up to half an hour while the other procedures,
chip deposition was done.
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A.2 Protocol

The substrates pre-preparation:. clean 0.7mm Boro glass chips. evaporate 4 nm Ti. evaporate 20(40) nm Au.

The substrates can be stored after this step.
The substrates preparation:. 10 minutes ozone cleaner treatment. 15 minutes in 0.2wt% PDDA solution in water. store in water before deposition of beads.

Only temporary storage before deposition.
Beads deposition:. Concentration of 0.05 wt% for 100 nm Sio2 beads (COOH surface charge). Concentration of 0.025wt% for 70 nm SiO2 beads (COOH surface charge). two minutes deposition time. shaking during deposition. properly rinsing after deposition − washing all non-attached beads from

the surface to avoid coffee ring affect. Drying under N2 stream.

Argon etching parameters:. voltage 400V. power source 150 W. 15 seconds 90° angle to surface. 20 seconds 80° anfle to surface.

Tape stripping by the Nitto scandinavia tape SWT-10, repeat at least
5 times. Recommended to do just before first use to avoid contamination
of the structure.
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A.3 Microarray plotting

The summary of the figures for the microarray plotting. The parameters
to optimize in further research: concentration of beads, droplet volume,
humidity in the instrument, distance of micropipette from the sample, charging
of the sample surface and others.

Figure A.3: Structure with beads deposited by method of microarray plotting.
The dark field microscopy image (left) is showing one of the droplets made with
solution with concentration of: 0.5% wt top, 0.05% wt middle and 0.005% wt
bottom of silica beads. The AFM image (right) shows distribution of the beads
in the middle of the spot. The intensities in the dark field image is not to scale
due to the scaling to maximal intensity.
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A.4 Protein simulation

Additional figures and tables for the protein simulations section.

Figure A.4: The extinction cross-section of the disc model with DMb protein
layer. The data line (blue) is overlaid by the fit (orange). The horizontal back
lines shows the span for the centroid calculation. The vertical line then calculated
position of the centroid.

Figure A.5: The absorption index κ (noted as k) and refraction index n used
in the simulations with concentration of 1 g/ml.
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Table A.1: The values of peak centroids for span between 60 - 120 nm for three
of the states of the protein and the corresponding differences in between the dif-
ferent states position for the protein concentration of 1 g/ml.

1 g/ml - Peak centroids [nm]
span metMb DMb COMb
120 578.9549 578.9688 578.973
100 579.8007 579.8155 579.8054
80 580.5859 580.6021 580.5879
60 581.3619 581.3801 581.3715

1 g/ml - Differences [∆nm]
span CO-met D-CO D-met
120 0.018 122 −0.004 183 0.013 938
100 0.004 736 0.010 073 0.014 809
80 0.002 039 0.014 163 0.016 202
60 0.009 643 0.008 565 0.018 208

Table A.2: The values of peak centroids for span between 60 - 120 nm for three
of the states of the protein and the corresponding differences in between the dif-
ferent states position for the protein concentration of 10 g/ml.

10 g/ml - Peak centroids [nm]
span metMb DMb COMb
120 579.1292 579.2674 579.2579
100 579.9521 580.0994 580.0945
80 580.7246 580.8861 580.883
60 581.4944 581.6762 581.6773

10 g/ml - Differences [∆nm]
span CO-met D-CO D-met
120 0.128 755 0.009 495 0.138 249
100 0.142 423 0.004 919 0.147 341
80 0.158 391 0.003 14 0.161 531
60 0.182 941 −0.001 15 0.181 789
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A.5 Summary of used equipment

Following list comprehends mostly used instrumentation and software.

Table A.3: Summary of used software.

Software Company Specification
AxioVision Carl Zeiss microscopy Microcope software
Nanoscope 9 Bruker AFM software
Matlab R2018a MathWorks Data analysis and simulations
Gwyddion Open-source published in [70] AFM data analysis software
COMSOL Multiphysics COMSOL Modelling software
WinSpec Princeton instruments Spectral measurement software
Fresnel simulace v.5 LKSoft ATR analysis software
OriginPro 9 OriginLab Data analysis and plotting
GenX Open-source published in [74] SAX data simulations and fitting
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Table A.4: Summary of used instrumentation.

Instrument Company Specification
UV Ozone cleaner UVC-1014 Nanobioanalytics Power 17 W, Imp. current 7000 mA
200G-plasma system, O2 plasma
stripper

Technic plasma GmbH (TePla) Vacuum 0.6 mbar, O2 pressure 1.6 mbar, power
380 W

Ulrtasound bath Bandelin Sonorex
Vibramax 100 Heidolph 300 rounds per minute
Vortex gene Scientific industries Inc
Nanoscope V Bruker Tapping/contact mode
PVD system RHVm42 HVD Physical vapour deposition system
Tap 300 AL-G AFM tip Budget sensors 300 kHz frequency, 40 mN force constant
Nano-Plotter 2.1 GeSiM Microarray printer
AxioImager Z1m Carl Zeiss microscopy Microscope
AxioCam MRc5 Carl Zeiss microscopy CCD
EC Epiplan 5x, 10x, 20x, 50x, 100x Carl Zeiss microscopy Objective
Spectra Pro 2300i Princeton instruments Spectrometer
PPS-0.1COOH Polystyrene beads Kisker Biotech GmbH & Co. KG Carboxylated 100 nm size polystyrene beads
SWT-10 tape Nitto Scandinavia AB Pressure sensitive acrylic-based adhesive tape
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