UYJÁDŘENÍ VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce (česky): Příprava a charakterizace plasmonických nanostruktur

Název práce (anglicky): Preparation and characterization of plasmonic nanostructures

Jazyk práce: anglický

Autor práce: Bc. Pavla Běrešová

Škola: ČVUT v Praze, FJFI

Studijní program: Aplikace přírodních věd

Studijní obor: Inženýrství pevných látek

Akademický rok: 2019/2020

Vysoce citlivá a selektivní detekce zvolených plynných substancí je perspektivně vyžadována či nachází již praktické uplatnění v řadě oblastí lidské činnosti zahrnujících například medicínální a biotechnologické aplikace, rozmanité průmyslové detekční systémy, či v současnosti intenzivně vyvíjené personální monitory.

Předkládaná diplomová práce je věnována vývoji postupu experimentální přípravy kovových plasmonických nanostruktur, které představují jednu z nadějných platforem pro konstrukci plynových senzorů, jejich následné zevrubné charakterizaci, a senzitivaci chemo-optickým reagentem na bázi proteinu myoglobinu spektrálně citlivého na přítomnost kyslíčnicku uhelnatého, který je zvolen jako cílový plyn.

K přípravě struktur je v práci testováno celkem pět různých metod: přímá a inverzní litografie s využitím koloidní masky, koloidní litografie s polymerní mezivrstvou, AFM litografie a mikrotisk. Topologie a optické vlastnosti připravených vrstev jsou charakterizovány metodami AFM, optické mikroskopie v tmavém poli, VIS-NIR spektroskopie kombinované s mikrofluidním systémem a ATR spektroskopie. Měření experimentální optické odezvy senzitivovaných struktur je doplněno teoretickými simulacemi, které umožňují odhadnout očekávanou detekční citlivost výsledné struktury. Převážná většina experimentů byla provedena v laskavé spolupráci s Leibnizovým ústavem fotonických technologií v Jeně, SRN.

V rámci řešení diplomového projektu byl diplomantkou shromážděn a je v práci prezentován velmi rozsáhlý soubor cenných původních výsledků. V oblasti přípravy struktur byl proveden systematický sken vlivu hlavních technologických parametrů na výsledný charakter struktury pro všechny testované metody, a formulován pracovní protokol přípravy pro postupy, které vedly ke spolehlivě opakovatelným výsledkům (metody přímé a inverzní koloidní litografie). Tento výsledek považuji za mimořádně cenný pro další postup vývoje senzoru. Analýza spektrálních vlastností připravených základních plasmonických struktur a jejich senzitivovaných verzí poskytla hodnotu spektrální citlivosti (ca 7×10^{-5} RIU) připravených struktur plně vyhovující jejich využití jako plasmonické detekční platformy ve spektrálním intervalu ca 600 – 700 nm. Využití myoglobinu jako chemo-optického reagentu v této spektrální oblasti se oproti tomu ukázalo být nevhodné (změny v extinkci Q-pásu nedostačují ke spolehlivé detekci přítomnosti CO) a bude tedy třeba nalézt vhodnou náhradu.

V průběhu řešení diplomového projektu projevila Pavla vysokou teoretickou i experimentální erudici a zručnost, schopnost kritického myšlení, cílevědomou píli a trpělivost, to vše za komplikované pandemické situace, a naplnila úspěšně všechny body zadání práce. S prací Bc. Pavly Běrešové na diplomovém projektu jsem jako vedoucí práce celkově velmi spokojen. Diplomovou práci Bc. Pavly Běrešové navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm A – výborný.

Praha, 15/7/2020

Doc. Ing. Ladislav Kalvoda, CSc.

vedoucí práce